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همیشــه زندان براى تنبیه خوب نیســت و گاهى مى شــود بدون این که فرد را به زندان فرستاد، او را 
تنبیه کرد تا دوباره به جامعه بازگردد. از سوى دیگر زندانى شدن افراد باعث مى شود  مسیر بازگشت 
آنها به زندگى و جامعه سخت تر شده و گاهى آنها را به سوى ارتکاب جرایم سنگین تر سوق دهد. براى 
کاهش اثرات منفى زندان، چند ســالى اســت قضات به سمت مجازات هاى جایگزین حبس رفته اند و 

مجرمان را به جاى زندان رفتن به انجام کارهاى عام المنفعه محکوم مى کنند.
البتــه گاهــى این احکام با واکنش هایى هم رو به رو مى شــود؛ مانند زمانى که زنى به جاى زندان به کار 
در غســالخانه محکوم شــد . با این وصف صدور این احکام نه تنها باعث کاهش جمعیت کیفرى کشور 
شــده بلکه با اســتقبال جامعه رو به رو شده است. رئیس قوه قضاییه هم بارها به این نکته تاکید کرده و 
از قضات خواســته بیشــتر از احکام جایگزین استفاده کنند. سال گذشته تعدادى از احکام جایگزین 

حبس را مرور کردیم و امسال سراغ احکام عجیبى رفتیم که در یک سال گذشته صادر شده است.

در یکــى از احــکام جالــب جایگزیــن 
حبــس، متهمــى که در یــک صحنه تصادف 
چند نفر را مجروح کرده و متوارى شــده بود، 
با تلاش هاى پلیســى دســتگیر شد و پاى میز 
محاکمــه قاضى ســلیمان عفیــف، از قضات
 بندرعباســى نشســت که راه و چاه برخورد با 
مجرمان تخطى کننده از قانون را خوب بلد بود.  
البته مجرم از قبل رضایت شاکیان را به دست 
آورده بود، اما به لحاظ جنبه عمومى جرم، باید 
راهى زندان مى شد و سه سال پشت میله هاى 
زنــدان آب خنــک مى خــورد، اما با خلاقیت و 
هوشــمندى قاضى، این اتفاق نیفتاد و حکمى 
برایش صادر شــد که هم خودش را متعجب 
کرد و هم خیلى هاى دیگر را. براساس حکم، 
مجرم به جاى حبس کشیدن، باید 270 ساعت 
خط کشــى در خیابان هاى بندرعباس را انجام 
مــى داد. ایــن حکم، لازم الاجرا بود و هیچ راه 
در رویى هم نداشت. اما چرا این حکم؟ قاضى 
عفیف که متوجه شده بود مجرم متاهل و پدر 
پنج فرزند اســت، مى دانست حکم حبس تنها 
اوضاع را بدتر و گذران زندگى را براى خانواده اش 
مشــکل مى کرد. بنابراین مرد مسافرکش بعد 
از چهار ساعت کار در خیابان هاى بندرعباس 
مى توانست دوباره به کار روزمره اش یا همان 

مسافرکشى بپردازد. 

مــردى که به اتهام توهین و مزاحمت 
تلفنــى از طریق پیام و شــبکه اجتماعى 
تلگــرام بــه تحمل دو ماه حبس تعزیرى 
محکوم شــده بود به علت نداشــتن سابقه 
کیفــرى، جوان بــودن و وضعیت فردى، 
اجتماعى و خانوادگى مشــمول مجازات 

جایگزین حبس شد.
 مــرد مزاحــم، محکــوم به نوشــتن 
بنــر عذرخواهــى از خانــواده شــاکى و 
تعهــد دادن بــراى تکــرار نکردن چنین 
عملــى در آینــده مکلف شــد. همچنین 
مطالعــه کتــاب خانه عنکبوت نوشــته 
نورا... قدرتى و ارائه خلاصه بخش ســوم 
آن درخصــوص آســیب هاى اجتماعى و 
شــبکه هاى مجازى، حفــظ و فراگیرى 
روایــت نقل شــده از امیرالمومنین (ع) و 
پرداخــت جــزاى نقــدى در حق دولت از 
دیگــر تکالیف این محکوم در راســتاى 

سیاســت هاى جایگزین حبس است. 

در پرونده اى دیگر، مردى که یک الاغ بینوا 
را آتش زده و کشــته بود، با حکم جالب دادگاه 
روبه رو شــد. قضیه از این قرار بود که کشــاورز 
53 ساله اى در استان فارس،الاغ بدون صاحبى 
را که وارد مزرعه کاهو او شده و به مزرعه اش 
خسارت زده بود، با ریختن بنزین به آتش کشید.

این ماجرا، پاى کشاورز را به یکى از شعبه هاى 
دادگاه هاى استان فارس باز کرد. این شعبه حسب 
کیفرخواســت دادستان که به پرونده رسیدگى 
مى کرد، او را مجرم اعلام و به تحمل 50 ضربه 
شلاق محکوم کرد.  البته چون مجرم سوء پیشینه 
کیفرى نداشت، از اجراى حکم شلاق خوددارى 
شــد، اما محکومیتش با ثبت شــرایط دیگرى 
معلق شــد تا در صورت اجراى آنها محکومیت 
شــلاق اجــرا نشــود. درراى دادگاه آمده بود: 
«محکــوم علیه مکلف اســت به جاى تحمل 
شــلاق و بــه عنوان مجــازات جایگزین اولا 
نســبت به فراگیرى 20حدیث از معصومین(ع) 
با مضامین مهربانى با حیوانات ورفتار شایسته 
با حیوانات اقدام کند، ثانیا به مدت یک ســال 
از کاشــتن کاهــو در مزرعــه خــود خوددارى 
کنــد و ثالثــا یــک راس الاغ بلاصاحــب را به 
مــدت ســه ماه نگهــدارى کرده و تغذیه وى را 

به عهده گیرد.»

در سال 88، حکم جایگزین حبس دیگرى از 
یکى از شعبه هاى دادگاه هاى استان فارس صادر 
شد که خبرساز شد. در این حکم، مقرر شد مرد 
محکوم ســالانه ده روز، گل به همســرش هدیه 
دهد و اگر این کار را طبق حکم دادگاه انجام ندهد، 
سه ماه و یک روز حبس در انتظارش خواهد بود.
داســتان از ایــن قــرار بود که ایــن مرد به 
اتهام رها کردن زندگى مشــترك، ترك نفقه و 
ضرب و شتم همسرش تحت تعقیب قرارگرفت و 
دادگاه نیز پس از رسیدگى هاى لازم او را به سه ماه 
ویک روز حبس محکوم کرد، اما با توجه به نداشتن 
سابقه کیفرى، قاضى براى اصلاح تحکیم مبانى 
خانوادگى و زندگى مشترك، محکومیت او را به 
مدت سه سال تعلیق کرد، به شرط این که اقدامات 
زیر را براى همســرش انجام دهد. 1- پرداخت
 به موقع نفقه زوجه و حســن معاشــرت با وى
 2- هدیه دادن یک شــاخه گل به مدت ســه 
سال هر سال ده روز، به گونه اى که پایان نوبت 
دهم، سالگرد ازدواج زن و شوهر باشد 3- استفاده 
ازنصایح یکى از علماى مذهبى به تشــخیص 
دادستان در سالروز ازدواج در هر سال و در نهایت 

خوددارى از استعمال سیگار ومواد دخانى.

خط کشى خیابان ها

مجازات عجیب
 مزاحم تلفنى

نگهدارى  از یک راس الاغ

هدیه دادن گل به همسر

در حالى که برخى دادگاه ها، حبس را تنها راه متنبه شدن مجرم مى دانند، یک قاضى خوش ذوق 
در شهرســتان گالیکش در اســتان گلســتان، 30 مجرم را به کاشــت 3000 درخت محکوم کرد که 
باعث تعجب خیلى ها شد. محکومان 30 پرونده شهرستان گالیکش در شرق استان به جاى حبس، 
3410 نهال در عرصه هاى منابع طبیعى، حاشیه جاده ها، فضاى سبز شهرى و مدارس منطقه غرس 
کردنــد. علــت عمــده پرونــده این افراد مربوط به تصادف بود که در بخش عمومى جرم، محکومان 
به جاى زندان به کاشت درخت محکوم شدند. آن طور که گفته مى شود، چنین آرایى معمولا براى 

کسانى که جرایم سبک غیرعمد 
مرتکب شــده و ســابقه کیفرى 
ندارند، صادر مى شــود. همچنین 
ایــن طرح براى محکومانى اجرا 
مى شود که سابقه قبلى نداشته و 
در جرایم عمد تا یک سال حبس 
و جرایم غیرعمد تا دو  سال حبس 
محکوم شــده اند. دو سال پیش 
هــم رئیس دادگســترى بخش 
مهردشــت هم که توجه ویژه اى 
به حفظ محیط زیســت داشــت، 

کارفرماى یک شــرکت متخلف را به دلیل آلایندگى، محکوم به کاشــت 1500 نهال در شــهرك 
صنعتى علویجه کرد که برخلاف انتظارها، کارفرما نیز از این حکم اســتقبال کرده و حکم نیز به 

مرحله اجرا درآمد. 

محکومیت 30 مجرم به کاشت 3000 درخت

لیلا حسین زاده

جایگزین هاى جالبجایگزین هاى جالب
مرورى بر چند حکم عجیب در یک سال گذشته


